
Strompreise 2022 (alle Preise excl. 7.7% MwSt.) 

gültig ab 1. Januar 2022, resp. Ablesedatum 

 

 

Mit der Marktöffnung müssen die Strompreise in Energiepreis und Netznutzungspreis aufgeteilt werden. Der 

Grund- oder Leistungspreis wird nach wie vor ausgewiesen. Im Zuge der Stromliberalisierung werden die 

Abgaben Systemdienstleistungen (SDL) und Netzzuschlag (Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) & 

ökologische Sanierung Wasserkraft) gemäss Art. 35 EnG erhoben. Die jeweiligen Abgaben werden vom Bund 

festgelegt und gehen vollumfänglich an diese Institutionen. 
 

Definition Doppeltarif Leistungstarif 

Bezugsmengen Durchschnittlicher Jahresbezug bis ca. 

50´000 kWh 

Durchschnittlicher Jahresbezug ab 50'000 

kWh oder bei hohem bzw. stark 

variierendem Leistungsbezug 

Art der Messung Getrennte Erfassung des Energiebezuges 

während der Hoch- und Niedertarifzeit 

Getrennte Erfassung des Energie-bezuges 

während der Hoch- und Niedertarifzeit. 

Leistungsmessung während der 

Hochtarifzeit 

Ablesung Quartalweise elektronisch Quartalweise manuell 

Normal-Tarifzeiten Hochtarif: Montag bis Freitag 07.00 bis 19.00 Uhr (7 to 7) 

Niedertarif: übrige Zeit 

Verrechnung 

Leistungspreis 

 Aufgrund der 1/4-stündlich höchsten 

Hochtarif-Leistung pro 30 Tage 

Höchstbelastungszeit Für Heubelüftungen etc. gilt die Zeit von 11.00 bis 12.00 Uhr als Höchstbelastungszeit 

mit werkseitiger Ausschaltung. Änderungen bleiben vorbehalten. Der Kunde kann auf 

die Sperrung verzichten. Bei einem Verzicht entfällt die Entschädigung der 

Niedertarifzeit und der Gesamtverbrauch wird zum Hochtarif-Ansatz verrechnet. 
 

  Doppeltarif Leistung Baustrom öffentliche 

  HT NT HT NT  Beleuchtung 

Netznutzungspreis        

Hochtarif HT  Rp./kWh 13.34  7.07  13.34  

Niedertarif NT Rp./kWh  8.63  4.60  8.63 

SDL Rp./kWh 0.16 0.16 0.16 0.16 0.16 0.16 

Grundpreis Fr./Mt. 19.50     

Leistungspreis Fr./kW   9.00   

Pauschale Baustrom    400.00  

Abgaben 

KEV 

San. Wasserkraft 

Abgaben Gemeinde 

 

Rp./kWh 

Rp./kWh 

Rp./kWh 

 

2.20 

0.10 

0.60 

 

2.20 

0.10 

0.60 

 

2.20 

0.10 

0.60 

 

2.20 

0.10 

0.60 

 

2.20 

0.10 

0.60 

 

2.20 

0.10 

0.60 

Energie 

Hochtarif HT 

Niedertarif NT 

 

Rp./kWh 

Rp./kWh 

 

8.3 

 

 

 

6.4 

 

8.1 

 

 

 

6.2 

 

8.3 

 

 

6.4 

Total (exkl. Grundpreis) Rp./kWh 

 

24.70 18.09 18.23 13.86 24.70 18.09 

                    
Verschiedenes 

Vergütung Energierücklieferung  

aus PV-Produktion 6.1 Rp./kWh 

Kassierzeitschaltuhr Fr. 6.00 pro Monat 

Zwischenablesung Fr. 20.00 zuzüglich allfälliger Zählerdemontage/ -montage 


